VARIANTES. * certum B. ^b Ce mot ou un équivalent manque dans B.

NOTE. (1) Les Awirs, village à trois lieues de Liège. Le monastère qui y avait été fondé vers 1202 par Louis avoué de Hesbaye, fut transféré vers 1215 au village de Couture-Saint-Germain, en Brabant, et prit le nom d'Aywières, en souvenir de sa première fondation.

rio sancte Katerine annis ferme duodecim monialis exstitit, feliciter petita licencia transivit. Quod ubi moniales Sancte Katerine viderunt, inconsolabiliter doluerunt. Quarum dolori compatiens, consolationem a beata Maria matre Christi accepit, ut illud claustrum, a quo recederet, spiritualiter et temporaliter ejus precibus promovendum esset (1). Facta est hoc Luthgardis translatio anno Domini mcccv° aut circiter. *Incid.*

1211 Anno Domini mccxr° Fredericus rex Sicilie, Ottone ab imperio nuper destituto, in imperatorem eligitur, et Rome honorifice susceptus consecratur, et imperat annis xxxiii. *Incid.* Eodem anno cepit guerra inter Hugonem Leodiensem episcopum et Henricum ducem Brabancie, occasione comitatus de Musal.

1212 5. Anno Domini m°cc°xii° ac anno prelationis ejusdem xr° ,
3 mai in die ascensionis Domini, que fuit in die inventionis sancte crucis, Henricus dux Brabancie, dolens comitatum de Musal devolutum esse ad episcopatum Leodiensem, vastatis pluribus villis per episcopatum, in gravi multitudine armatorum Leodiensem civitatem invadit et expugnat, et infinitum thesaurum in auro, argento ac aliis preciosis substantiis omnino aufert. Clerici et sacerdotes spoliantur, omniaque ecclesiastica suppellectilia et jocalia auferuntur, altare sancti Lamberti humano sanguine contaminatur, in ecclesia sancti Petri tres viri occiduntur, mulieres et virgines Deo sacrate opprimuntur et stuprantur, et pluribus in diversis locis interfectis, multi submerguntur, aliique captivantur quamplurimi. Quibus patratis, dux cum suis ad propria rediit. Post cujus recessum Hugo episcopus Leodiensis statim celebrato consilio apud

NOTE. (1) Ces passages sont tirés de la *Vie de S^e Ludgarde* par THOMAS DE CANTIMPRÉ. V. *Acta Sanctorum*, Junii die XVI°, et BORMANS, *Het leven van Sintle Lutgardis*, poëme flamand du XIV^e siècle.

opidum Hoyum ducem excommunicat, et lata sententia excommunicatum denunciatur, et congregato magno exercitu trium milium equitum ac maxima multitudine pedestrium, cum auxilio et potencia comitum Ferrandi Flandrie, Philippi Namurcensis, Ludowici Lossensis, cum aliis multis comitibus et nobilibus Francie ad destruendam Brabanciam festinat. Dux vero hec audiens, magno terrore anxiatus prefatum comitem Flandrie adiit, ac per ipsum interpositis conditionibus pacem cum episcopo fecit, promittens Leodiensibus omnia dampna illis per suos illata restituere, insuper et in ecclesia sancti Lamberti flexis genibus de suis excessibus veniam postulare. Sicque prefati principes cum suis ad propria redierunt. Eodem anno idem dux facto cum Philippo Francorum rege federe, filiam (1) ipsius regis accepit in uxorem, et idcirco elatus, animo tumido quidquid episcopo promiserat facere recusavit. *Incid.* Hiis temporibus floruit Maria de Ognies, que cognovit in spiritu, quod debacante hostium irruptione per episcopatum Leodiensem, universe sue congregationis sacre puelle in puritate sue virginittatis forent preservande (2).